' ceux qui, ayant éteint leur soif à la fontaine de Clitore, détestent le vin et ne goûtent plus que l'eau pure ' 2. »

Le cinquième de mes amis, le toucher, me vante les douceurs de la chair d'autrui. Mais je n'en dirai pas davantage pour éviter que « la lettre qui tue h » et la délectation perverse prise à sa lecture n'excite l'âme de celui qui s'y attarderait avec complaisance.

Voilà qui sont mes amis : ils me dissuadent de faire le bien, de peur que je devienne vraiment moine, car ils savent que telle est bien « la voie étroite qui conduit à

2. OVIDE, *Métam.*, XV, 322 (*Leuauit : leuarit*). Et cf. PLINE, *Nat. Hist.* XXI, 2 (XXXI, 13).

105 *arctissimam uiam quae ducit ad uitam*¹. Sed si mihi non persuadeo, uel ceteris dicam : *Declina a malo et fac bonum*¹. Ut speres et assequaris summum et indeclinabile bonum, fac bonum.

Est enim bonum fixum, immobile et indeclinabile quod
 110 facienti bonum promittitur in mercede, quod qui adeptus fuerit, bonis mobilibus et declinabilibus non egebit. Mobilia bona sunt bona mundi huius, et in statione non permanent, sed semper ab uno mouentur et rotantur ad alterum. Huius rei consideratione numismata rotunda
 115 fiunt ut, uelut rotula, a te uoluatur ad alium ; haec est ut uulgo ioco dicitur rotula Martineti, quam non rebus maximis commutaret. O quam similes huic sunt proprietarii fratres qui nummulos suos plus Christo diligunt, et malunt perire quam perdere rotulas suas ! Pulchre ergo
 120 ut mobile bonum demonstratur, grammatici uerbum unum ex duobus compositum, mutuuum scilicet, reppererunt, quod ideo mutuuum dicitur¹ quia de meo fit tuum. Quae duo uerba, id est meum et tuum, si de mundo hoc tollerentur, in pace maxima degerent filii Adam.
 125 Mobile itaque bonum cum de meo fit tuum, mutuuum recte nominatur. Et hoc est bonum quod facere praecipue debes, id est mutuuum dare. Recordare lectiunculae tuae, cum paruulus esses et epistulam Catonis legeres² qua filium, more Tobiae, bonis moribus informaret ; ibi quippe
 130 legisti : Da mutuuum, et uolenti des commoda libenter ; et uolenti a te mutuari ne auertaris^k ut sis sicut iustus ille de quo in psalmo legitur : *Tota die miseretur et commodat*¹ (59^v). Duo bona sunt commodare et dono dare.

114 ad : in Y || 114-115 Huius — alium om. Y || 119 ergo : etiam Y || 128 legeres Y : om. T || 130 des : doest Y

i. Matth. 7, 14. j. Ps. 36, 27. k. Matth. 5, 42. l. Ps. 36, 26.

1. Pour VARRON (*De Lingua Latina*, 179), *mutuum* vient du mot « sicien » *molton*. Julien suit ISIDORE DE SÉVILLE, *Etym.* V, 25, 18 (1).